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همسایههارادریابید
 

تجارت با کشــورهای همسایه با وجود شیوع 
ویروس کرونا حال و روز خوبی دارد، در حالی 
که خیلی از کشــورها کاهــش صادراتی بیش 
از 10 درصــد را تجربه می کننــد، در ایران این 
روند آهنگ کندتری دارد و طبق پیش بینی ها 
تا پایان ســال جاری نهایت کاهش صادرات 

به کشورهای همسایه ایران 2 درصد است.
اواخــر ســال گذشــته کــه مرزهــای مشــترک 
زمینی و دریایی با کشــورهای همســایه بسته 
شــد، امیــد فعــالان اقتصــادی به صــادرات 
غیرنفتــی از بین رفت و اکثــر تجار نگران این 
موضوع بودند که بــازار هدف صادراتی خود 
را از دســت می دهند؛ بازاری که برای رسیدن 

به آن سال ها تلاش کردند.
اما دستگاه دیپلماســی و سازمان توسعه 
تجارت برای آنکه صادرات کشور لطمه نبیند 
مذاکره با کشــورهای همسایه را آغاز کردند و 
بدین جهت با رعایت پروتکل های بهداشتی 

صادرات آغاز شد.
با آنکه بیش از 3 ماه تجارت با کشورهای 
همســایه مختــل شــده بــود و دیگر اعــداد و 
ارقامی از صادرات رسانه ای نمی شد، معاون 
وزیر صمــت و برخی اعضای اتــاق بازرگانی 

نوید روزهای خوب برای صادرات را دادند.
حمیــد زادبــوم، رئیس ســازمان توســعه 
تجــارت دربــاره صــادرات کالا به کشــورهای 
همســایه بــه »ایران«، گفت: »ســال گذشــته 
میــلادی کشــورهای همســایه از کل دنیــا بــه 
کردنــد،  وارد  کالا  دلار  میلیــارد  هــزار  ارزش 
این در حالی اســت که ایران می توانست 100 
میلیارد دلار صادرات به کشــورهای همسایه 
داشــته باشــد، از ایــن رو از فرصت هایــی کــه 
وجــود دارد بایــد بــه نحــو مطلوب اســتفاده 
کــرد.«او ادامه داد: »تحریم و شــیوع ویروس 
کرونــا بــر تجــارت تمــام کشــورها و از جمله 
ایــران اثــر گذاشــت، در حــال حاضــر ایــران 
حدود 41 میلیارد دلار صادرات دارد که سهم 
کشــورهای همســایه از این عــدد در مجموع 
ســالانه 24 میلیــارد دلار اســت. بــا توجــه به 

موقعیت کشــورمان و کالاهایی کــه در مدت 
تحریم توسط مهندسان داخلی ساخته شده 
است، می توان میزان صادرات بخصوص به 

کشورهای همسایه را افزایش داد.«
ë  60 درصد صادرات کشــور به کشــورهای 

همسایه
مجتبــی موســویان ریزی معاون توســعه 
بازارهای صادراتی ســازمان توســعه تجارت 
ایران بــه »ایران« گفت: »بیــش از 60 درصد 
از صادرات کشــور به 13 کشور همسایه انجام 
می شــود، البته ایران 15 کشــور در همسایگی 
خــود دارد ولی از آنجا که فعلًا ارتباط تجاری 
با کشورهای عربستان و بحرین وجود ندارد، 
کالاهــای ایرانــی به دو کشــور یاد شــده صادر 

نمی شود.«
او ادامــه داد: »اگــر به 13 کشــور یاد شــده 
کشــورهای هند و چین اضافه شود 90 درصد 
تجارت ایران با این کشــورها انجام می شــود. 
این درصد نشــان می دهد که ایران در زمینه 
همــکاری و توســعه صــادرات به کشــورهای 
همسایه خیلی خوب عمل کرده است؛ البته 
صادرات کشــور به دلیل شیوع ویروس کرونا 
کاهــش یافت اما با باز شــدن مرزها، فعالان 
اقتصادی به دنبال جبران کاهش های اتفاق 

افتاده هستند.«
صادراتــی  بازارهــای  توســعه  معــاون 
ســازمان توســعه تجــارت ایــران تصریــح کرد: 
»شــیوع ویروس کرونا بر تجارت تمام کشــورها 
اثــر گذاشــت امــا بــا مذاکــرات صــورت گرفتــه، 
رعایت پروتکل هــای بهداشــتی و فراهم کردن 
زیرســاخت ها زمینه بــرای صــادرات کالا به 13 
کشور همسایه و دو کشور هند و چین ایجاد شد.«

قبــل از آنکــه تمرکــز دولــت بــر توســعه 
صــادرات و تجــارت بــا کشــورهای همســایه 
باشد، در ســال 97 حدود 54 درصد کالاهای 
ایرانی به کشــورهای همســایه صادر می شد، 
ســال 98 این عدد به حدود 60 درصد رسید 
و اکنون بیــش از 60 درصد کالاهای ایرانی به 

کشورهای همسایه راه یافته است.
ســازمان  اعلامــی  آمارهــای  اســاس  بــر 
توســعه تجارت، از ابتدای ســال جاری تا روز 

گذشــته بــه ارزش 15 میلیــارد و 191 میلیون 
کشــور   13 بــه  کالا  دلار   167 و  هــزار   711 و 
همســایه چون عــراق، کویــت، افغانســتان، 
عمــان،  پاکســتان،  آذربایجــان،  ارمنســتان، 
ترکیه، ترکمنستان، امارات، قطر، قزاقستان و 
فدراسیون روسیه صادر شده است. همچنین 
از نظر وزنی عدد 52 میلیارد و 578 میلیون 

و 887 هزار و 139 کیلوگرم ثبت شده است.
ë تقویت پول ملی صادرات را کاهش داد 

ســید مصطفــی موســوی نایــب رئیــس 
کمیســیون صادرات غیرنفتی اتاق بازرگانی، 
وضعیــت  دربــاره  ایــران  ومعــادن  صنایــع 
صادرات کشور به کشــورهای همسایه گفت: 
»پیش بینی ما این اســت کــه نهایت کاهش 
صادرات ایران به کشورهای همسایه تا پایان 
ســال جــاری حداکثر بین یک الــی دو درصد 
باشــد؛ اما باید تأکید کرد که با وجود شــرایط 
کرونا و چالش هایی که در زمینه تحریم وجود 
داشــت صادرات رونــد نزولی قابــل توجهی 

نداشت.«
او ادامه داد: »بر اســاس آمار، صادرات به 
کشورهای همسایه با فصل پاییز تقریباً برابر 
است و قطعاً اگر نوســان ارزی در کشور نبود، 
میــزان صادرات افزایش پیــدا می کرد. وقتی 
نرخ ارز ثبات نداشته باشد فعالان اقتصادی 
برای صادرات دست به عصا حرکت می کنند 

چــرا که نگران هســتند کــه با کاهش نــرخ ارز 
ضرر کنند؛ وقتی صادرکننــده کالا را با ارز 25 
هزار تومان می فروشد و در زمان تحویل پول 
نــرخ ارز در ایران 23 هزار تومان می شــود به 
منزله آن اســت که صادرکننده 2 هزار تومان 

در کالای صادراتی زیان دیده است.«
نایب رئیس کمیسیون صادرات غیرنفتی 
اتاق بازرگانی، صنایع ومعادن ایران تصریح 
کــرد: »ما می گوییم اگر قرار اســت قیمت ارز 
به عنوان مثال 40 هزار تومان باشــد، قیمت 
آن ثابت شــود، نوسان نرخ ارز به شدت مانع 
صادرات می شود. چرا که محاسبه تجارت را 
برای فعال اقتصادی بسیار سخت می کند.«

او با بیان اینکه یکی دیگر از دلایل کاهش 
صادرات، تقویت پول ملی است، گفت: »هر 
زمان که پول ملی تقویت می شود، صادرات 
رو به کاهش مــی رود، بدین جهت طی چند 
وقــت اخیر که ارزش ریال افزایش پیدا کرده، 

صادرات کاهشی شده است.«
اوراســیا  بــه  کالا  بــه صــادرات   موســوی 
اشــاره و خاطرنشــان کرد: »بــا کاهش تعرفه 
ترجیحی به کشورهای عضو اوراسیا صادرات 
غیرنفتــی رونــق گرفتــه اســت، از ایــن رو بــا 
تقویت دیپلماسی اقتصادی می توان حجم 
صادرات به کشــورهای همسایه و بخصوص 

کشورهای عضو اوراسیا را افزایش داد.«

آن گونه که اتاق بازرگانی، صنایع ومعاون 
و کشاورزی تهران گزارش داده، ارزش تجارت 
کالایــی ایــران بــا کشــورهای عضــو اتحادیــه 
اوراسیا بدون احتساب نفت خام طی هشت 
ماهه ســال جاری یک میلیارد و ۴00 میلیون 
دلار بــوده که حدود 2.8 درصــد از کل ارزش 
تجــارت کالایــی ایران را تشــکیل می دهد. در 
هشت ماهه سال جاری حدود یک میلیون و 
800 هزار تن کالا بدون احتساب نفت خام به 
ارزش ۶39 میلیــون دلار به کشــورهای عضو 

اتحادیه اوراسیا صادر شده است.
ë  سهم کشورهای همسایه از کالای ایرانی

شعبان فروتن، عضو اتاق بازرگانی ایران 
درباره صادرات ایران به کشــورهای همسایه 
طــی 5 ماهه )بــا در نظر گرفتن چین( ســال 
جــاری، گفــت: »پنــج کشــور چیــن، عــراق، 
امــارات، افغانســتان و ترکیــه بــازار نخســت 
گونــه ای  بــه  هســتند  کشــورمان  صادراتــی 
کــه چیــن ســهم 28 درصــدی از کل ارزش 
صادرات کشور را دارد و عراق نیز از صادرات 
کالاهــای ایرانی در حدود 22.1 درصد ســهم 
دارد.«او ادامه داد: »ســهم امــارات در ارزش 
کل صادرات کشــور در حــدود  14.3 درصد و 
سهم افغانستان در کالاهای ایرانی 8 درصد 
اســت و کشــور ترکیــه نیــز 4.7 درصــد از کل 
ارزش صــادرات ایــران را بــه خود اختصاص 
داده اســت.«عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: 
»تــا پایان ســال جاری بــه نظر نمی رســد که 
میزان صادرات به 5 کشــور یاد شــده کاهش 

قابل توجهی داشته باشد.«
بر اساس اعلام ســازمان توسعه تجارت، 
عمــده کالاهــای صادراتــی ایــران در 8 ماهه 
سال جاری به کشورهای همسایه محصولات 
معدنــی،  صنایــع  و  معــدن  پتروشــیمی، 
کشاورزی و صنایع غذایی، صنعت و فرش و 

صنایع دستی بوده است.
فعــالان اقتصــادی عنــوان می کننــد کــه 
تجــار و تولیدکننــدگان بایــد بیش از گذشــته 
کشورهای همسایه را دریابند و برای صادرات 
کالاهــای ایرانــی بــه دنبــال بازاریابــی قوی و 

تشکیل شرکت های صادراتی قوی باشند.
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اقتصاد در جست وجوی امید
برای پاســخ به این پرســش که »ریشــه های امید در اقتصاد 
ایــران کجا نهفته شــده اســت« بایــد گفت امید چیزی نیســت 
کــه بتوان با چشــم مصلــح آن را دید امــا آیتم های وابســته به 
آن وجــود دارد  که غیر از مســائل فرامرزی و اقتصاد سیاســی و 
بین المللی که وجود دارد، تشدد و فرد محوری و گروه محوری 
و درگیری هــای جناحی جدی آن را تشــدید می کند. همچنین 
پافشــاری بر نظرات شــخصی و نظرات گروهــی تا جایی پیش 
مــی رود کــه در برخی اوقــات منافــع گروهی، عمومــی، ملی و 
منافــع فعالان اقتصادی کمتر مــورد توجه قرار می گیرد که این پیــام خوبی برای اقتصاد 
ملی ندارد. همچنین بین قوای مختلف و سخنگوی قوای مختلف و روسای قوای مختلف 
به گونه ای پراکندگی و گفت و شنود پشت تریبون وجود دارد که اصولاً هر فعال اقتصادی 
کــه دیدگاه بلند مدت دارد دچار نگرانی می شــود. نکته ای که وجود دارد این اســت که در 
عرصه تعاملات بین المللی هم به نظر نمی رسد به این راحتی ها زمینه هایی برای تغییر 

و تحولات جدی داشته باشد. 
جمهــوری اســلامی ایــران تــلاش می کند که بــر اصول خود پافشــاری کنــد.  همچنین 
قدرت های دیگر منطقه ای و بین المللی تلاش دارند که بر اصول خود پافشاری کنند. اما 
آنچه که باقی می ماند توان و پایمردی فعالان اقتصادی و کارآفرینان ایرانی است. امید ما 
به افرادی است که دلشان برای مملکتشان می تپد و ایران برایشان ارزشمند است و حاضر 
هستند که بیشتر از این تلاش کنند. در چنین شرایطی باید به روی آیتم مردم بیشتر تأکید 
کــرد. خــود مردم هم از طریق فعالان اقتصادی می تواننــد تلاش کنند. البته نمی توان در 
مورد کلیت مردم صحبت کرد چون کلیت مردم هم متنوع است و هم متکثر. به همین 
جهت کار ســختی اســت اما می توان در این زمینه در حوزه فعالان اقتصادی صحبت کرد 
و می توان گفت فعالان اقتصادی گونه خاصی از مردم هستند که اگر تلاش کنند می توان 

پیام رفتارها را درک کنند و تحرک ایجاد کنند. 
همچنین به میدان آوردن فعالان اقتصادی کار سخت و پیچیده و نشدنی نیست و به 
مقــداری صداقــت و دقت و خردمنــدی احتیاج دارد و فعالان اقتصــادی  را که به صورت 

ریشه ای نگاهشان بلند مدت و توسعه ای است همراه کنند. 
حداقل گروهی از کارآفرینان را می توان با واقعیت ها نه با کلام و نه با گفت و گو بلکه با 
عمل همراه کرد. اگر گروهی از بهترین ها و کارآفرینان برتر کشور و فعالان اقتصادی نخبه 
کشور همراه باشند و به این جمع بندی برسند که نقطه امیدی وجود دارد رفتار و حرکت ها 
و تصمیم های اقتصادی که اتخاذ می کنند، قطعاً در تصمیم دیگر افراد و مردم مؤثر است 
و می توانــد زمینه را برای بهبود مهیا کند. چون فعــالان اقتصادی و کارآفرینان در تعامل 
با گروه های مختلف اجتماعی هســتند و رفتارشان رصد می شود. اگر قرار باشد در فضای 
عمومی اقتصاد کشور و زندگی اجتماعی و اقتصادی تحولی به وجود بیاید به نظر می آید 
امیدواری ایجاد کردن برای فعالان اقتصادی حرفه ای و کارآفرینان کشور می تواند زمینه 

را برای تحرک بقیه ایجاد کند. 
این حرفی اســت که 20 ســال با زبان های مختلف تکرار شده اســت اما برخلاف اینکه 
این سخن توسط گروه های مختلف و مسئولان مورد تأیید قرار گرفته اما در عمل پای کار 
نایستادند و حاضر نشدند که زمینه را برای گروهی حداقل از بهترین ها فراهم کنند تا آنها 
به سمت جلو پیش بروند و زمینه پیشرفت را برای بقیه مهیا کنند. در حالی که این تجربه 
جهانی توســعه است و در بســیاری از کشورها پاسخ مثبت گرفته و منجر به  نتیجه خوبی 
شــده اســت. در حال حاضر به نظر می رســد باید داشته هایشان را به رسمیت بشناسیم و 
کنار هم قرار دهیم تا منجر به حل مسأله کارآفرین ها و فعالان اقتصادی معتبر شود. باید 
تصمیماتی اتخاذ کرد که باعث جلب اعتماد مردم شود چراکه دیگر شعارها خیلی تکرار 

شده است و دست آورد ملموس و روشنی نداشته و تأثیرگذار نبوده است.
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